invenimus. Tacet de dolo Normanni , nec runt, meras fabulas detlarare non timuit.

aliud refert de urbe Lunensi quam pauea Conf. Tb. Licquet, Histoire de Normandie

hxc verba : " Alstagnus a Francorum terra depuis les temps les plus reculés jusqu'à

« per oceanum pelagus Itaiiam tendens, la conquête de l'Angleterre en 1066, t. I,

u Lunx portum attigit et ipsam urbem p. 58, note 2.

K continuo cepit » {Hist. Normann. script. ^ Leg. Elnœ,

s. PETRI CARNOTENSIS. 9

a lanto labore sine ullo pavore cœpit. Tune a Deo, qiiem multimode

nialisexaceihaverat operibus, dcrelicta, terrœ marique admoclum pe-

rosa, a Francis inibi iindique circiindata, et, sicut supra diximus, ita est

gladiis depasta, ut ex tanta multiludine non legisse me memini quem-

piani cvasisse, neque aliquem, prœter unum, in captivitate ductum.

De quorum sanguine madidae liibulse arenœ per undas sui Huminis,

quasi pertcsum babenles, ipsum sanguinem evomentes, longo ordine

mare contiguum inmiindo cruore inficiunt.

Set quia calor dicendi me compulit digressionem facere, jam me

convertam primum iter peragere, et quae prima invenire potero data

vel possessa sivc a clericis hujus supra scriplœ aecclesiœ , sive mona-

cliis, moderno tempore a vcnerabili Ragcnfredo prœsule divino nutu

conslilutis, sunt reddita , vel ab abis rebgiosis viris pro suarum saUite

animarum largita, sicut in nostri archisterii scriptis repperiri potest,

veri calami officio transcribere curabo.

VII. Prius' famcn quod assertione veridica nostrorum didici senio-

ruQi summatim perstringere Hbuit, qualiter a quodam Eba episcopo '

a prisca nobilitate sive maximo honore deciderit, qui auclorilate regia,

quam forte emerat pecuniis, supeream, potestate indepta, usurpare cum

armis non timuit, in ipsius aecclesiœ liminibus multo cruore efRiso^,

dum monachi priorem statimT colerent alque episcopnm abhorrèrent.

Unde factum est ut monachorum plurimi locum cui se devoverant

desererent, et in Burgundiae partibus aput beatum Germanum Autis-

sioderensem commorantes, praesentis vitœ cursum ibidem finierunt.

Prœdictus ergo praesul, nacta occasione praeciosa, quae ibi repperit or-

namenta vasaquedivei'sa aurea vel argentea, quae concupivit, abspor-

" Hic paragraphus in cod. B i-um le- qiiadragesinms sccundiis autistes Jiii/iis

vibus vai'ietatibus le<iltur, sic(|ue incipit : urbis rxlilit , auctoritale rcgta , etc.

Qiialiler autcm a prima nobilitate atqiie ' Ab aTino84o ad annuni 846. D. Muley.

maximo honore prcefatus locus Saneti Pclri ^ Cod. B, pro dum monachi, etc., lia-

deciderit, sicut veridica assertione senio- bet : Introitum suum Ingubrem alque ni-

rtim dcdici summatim perstringere ciirai'i. lialem exibuit , et incxtricabiles dividuas

Fcrtiir ergo a quodam , Hclia nomine ,
qui liabitatoribus injecit. Undefactum est, etc.

2

10 MONASTERIUM

tavit atque distraxit, terras qiioque sanctuarii quas religiosoruni

viroruni munificentia dcderat , in quibiis extendere manum potuit,

propriis iisibus stipendiariis mancipare non thnuit, suisqne domes-

ticis, ausu temei-ario, in beneficio dividere prgesumpsit. Imhecillis

autem turba monachorum, quae ibi remanserat, nescia qiio pergeret,

a prEesule parce ac inclementer alebatur. Intérim locus olim celebris

atque opinatissimus paulatim decrescens, prislina quidem dignitale

oflicioque solito viduatus , a popido nulla veneratione dignus habebatur.

Post non multum vero temporis, mortuo episcopo Elia, qui hune

locum regalibus titulis insignitum, demonis face succensus, ad ni-

chilum duxit, atque alterum sanctimoniaHum cœnobium in monte

Leugarum non longe ab urbe Carnotum eleganter situm solo tenus

destruxit, hostilis manus civitatem obsidione cepit et, sicut praemisi-

mus, igné succendit ' . Tune equidem saepe dictus locus ab hostibus

pi'oplianatus , ignibus etiam concrematur.

VIII. Pace vero, divina propiciatione, reddita, a quodam episcopo',

divino instinctu, parvo licet scemate reedi(icatus% clericorum ofTiciis

cummodico censu traditus esse perhibetur.

IX. Verumtamen, civium culpis exigenlibus, a paganis transmarinis

urbs rursum vastatur, et ipse locus funditus destruitur, et usque ad

tempus ïlaganonis, gloriosi prœsulis, ita permansit. Qui clarus generis

nobilitate ac humanarum rcrum copiis habundans, bonisque virtu-

tlbus emicans, condoluit locum olira quidem ab hominibus veneran-

dum, nunc autem admodum neglectum et in solitudine redactum.

Divinae virtutis zelo succensus, accersiit lapidum cesores atque cemen-

tarios, inpensas tribuit, magnopere locum ipsum restaurare '' jubens

,

' CoJ. B subjiingit : Atque christiani que off'iciis cum modico censu perhibelui

dwersis mortibus velut pecudes laniantur. esse tradita; deinde, melioralo temporc ,

' B : -^ successore Helia, pro a quodam monachilis ordo adibctur.

episcopo. l Anno circiter gSo. D. Mulcy.

^ B : Reedificalur ecclesia , clericorum-
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restauratumqiie pontifical! benedictione sacrare decrevit. Clerlnoraiae

quoque seriem institucns, quœ perdla peinoxque laudes Deo débitas

inibi redderet; et in usus necessarios tribuens ei vineœ clausum ter-

ramque contiguam, quam antecessores ejus, sacrilego voto, sibi subri-

puerant, rura quoqne quœ credidit suQîcere clericorura numéro

perpétua largitione condonavit. Qui, quandiu vixit, cordis intnitu

sagirc voluit, inlentus utiiitatibus atque provectibus loci. Quo felici

obitu' ad sanctorura consortia de niundi liujuspelago abangelis Irans-

lalo, in episcopatu ei venei'abilis Ragenfredus successit, qui quanto

amore locum dilexerit facile seqiienti opère potest agnosci. Nam ejus

sagaci ingenio atque instanti sucgestione , clarus genei'e et opère Al-

veus, ejusdem loci abbas, cum car.onicis quibus praeesse videbatur

artam \iam ingredi cupiens qua tenditur ad Deum, in Floriacensi

cœnobio clerinomiœ seriem religionis habitu exornans, per trienium

normam beati Benedicti sedula intentione per obedientiae bonum di-

dicit, indeque , revocante sepe memorando episcopo Ragenfredo, cum

suis instructus rcgularibus disciplinis, ad locum proprium rediit

Carnotis, secum sumens et alios duodecim monachos, quos ex congre-

gatione supramemorati cœnobii maluit eligere, ut contra liostem an-

tiquum^ \elut robustissimos tyrones in novo certamine haberet adju-

tores. Episcopus eigo ,
per totius intersticium triennii quo se in sancta

Jeligionc informaverunt, edes ad manendum, claustrumque monachis

congruum instanti construxit opère. Quibus cum magno gaudio

leceptis, atque adnitente totius populi consensu, supra memoiato Alveo

abbate sacrato, victumet omnia necessaria largitereis accommodavit

,

aecclesias etiam atque villas quas antecessores sui prava usurpaverant

ambitione, omni excluso dubietatis bithalapso', subtrahens sibi, sti-

pendiariis usibus jamjamque redivivi ordinis alacriter reddidit. Viri-

diariumquoque quod situmeratjuxta cœnobium terramque contiguam,

priscis temporibus, ab episcopis maie retentam, per ingens quoddam

turibulum argenteum libenscontradidit. Quia vero tam ab Elia quam

ab aliis post eum episcopantibus i-eddere terras nequi\it sine quo-

' Anno gSo. D. Miiley. " Leg. bithalasso.
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libet recuperationis respectu, niilitibus in casamento datas, xii pre-

bendas in majoii œcclesia raonacliis adtribuit jure perpetuo possi-

dendas, anathematis jiijjulo feriens aliqua dolositale hujus largilionis

donum adnullare volentes vel aliqua exoibitatione minuere machi-

nantes. Itaque monachos in summa pace degentes agmentando,

quandiu vixit, fovere non dcslitit, ammonitione paterna persepe

exortans, firmo gressu in saucta religione persistere, correctionis

sarculo desidum vicia evellere, bonos ut in melius proficerent jugi

informare eulogiis, rudes et inscios Sanctarum Scripturarum oracubs

imbuere, ad gaudia uranicae patriae lotis prœcordiisannelare. Quo febci

obitu ab hujus mundi fbictuanlis naufragio ad cœlestera patriam trans-

migrante ', ejus gleba corporis in cœnobio supra memorato autc al tare

beati Pétri apostob cum choris psallentium simul et tlenlium honore

debito est sepulta, ad cujus levam: in corpore quiescit Guantelmus,

venerandus antistes, qui proprio interventu, atque ostensione inte-

rioris lunicœ semper virginis Mariae, ab obsidione urbis odiosas Nor-

mannorum abegit phalanges. Deiude Fulbertus praesul " memorandus,

qui quantse fuerit sapientiae ejus agiographa mira dulcedine flagrantia

legentibus insinuant. Ad dexterara vero , Teodericus episcopus , cujus

Ambrosiae opes vehit torrens afibienles, preclarum opus almse matris

Domini aulae complentes
,

peredi.ie quoque atque bibesiœ ' inopum

jugiter oviantes % sacro dignura prœconio efficiunt.

X. Post obitum denique sepe memorandi praesulis Ragenfredi

,

episcopavit ^ frater ejus Arduinus, locura ejus obtinens, non reli-

gionem; qui fastu superbiae tumidus pUis equo secularem sequebatur

ambitionem. Unde factumest ut monachos exosos haberet, ac eorum

commodum suum fore magnum putaret detrimentum. Quicquidenim

monachorum usibus eximius prœsul concesserat oblucuvians quasi

' Ânno 960. 4 lia codex, ferlasse pro obviantes, quod

Anno 1007. esset idem ac protùdenles.

' Peredia edendi aviditas ; hihesia bi- * Anno 960,
bendi aviditas , ex interprelatione Domni
Muley.
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sibi subi'epttim deplorabat. In tanta itnqiie cupiditate exarsit, ut de

XII prebendis quas frater ejiis, ut prsemisimus , dederat, medietatem

extorquendo subripere non timcret. Cnjus sacrilegii tiamitem non-

iiulli siiccedentium episcoponini sequentes, propiia profligantes,

aliéna cupientes, occasiunculls monachos sollicitantes, immissiones

ac dolos pretendentes, ausu sacrilego auferre dubitaverunt minime;

piisima ' quœ fideliiim dederat largitlua caritas, et cum ipsorum esse

deberent defensores, mentis cecitate coirepti , facti sunt tiramni

alqne expilatores.

XI. Ex quibiis in hoc opusculo litteris annotare cnravi : Rodbertiim

Turonensem qui, ob quendam Majoris Monasterii monaclium , Be-

rengarii sectam sequentem , ut a veris lelatoribus audivimus, quem

in abbatiœ suggestu obtrudere non valiut, nobis agriter" renltentibus

ac viva voce refutantibus, apostolorum sacrosanctum altare, contra

legera canonicara, celebratione misterii corpoiis et sanguinis Chrisli

tribus raensibus et eo amplius carere fecit; monachos quoque auxiliuni

Dei et matris ejus exoi'anles longe fieri ab co, rainarum spirans palam

omnibus propliano ore contestatus, contradicente œcclesiee Roman»

legato ,
pariterque divinum officium eis interdixit ac publiée in princi-

pali œcclesia excommunicare ausus fuit. Deindc Braimensem abatem

Arraldum, cui tanta dolositas inerat, ut, nisi eam lepos sermonis ejus

obumbraret, non ipsœ dolositatis habitum viderelur habere, set eadem

dolositas esse putaretur. Tantum quippe in eo valuit, ut aurasiœ '

cecitate, bonorum etiam oculos veritatis lumine sermone sacrilego

citissime carere faceret. Unde crocot, illo^ tempore, et abale locum

privavit et obtimam partem monachorum expulit atque quondam

monachum abatem ex inproviso fecit et quater xx libras sibi abstulit
;

ac nisi cito inaudlta mortis atrocitas malis suis imposuisset finem,

' Hanc voceni pluriina inlerpretatur ^ D. Muley legendum pulat auraïut

,

D. Muley. quam vocera inteipretaUir adulationis

.

' Leg. acriter. • Cod. crocotillo [sic].
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.secundum noraen suum omiiia monasterli exteriora et interioia abra-

deret; nam dicebat : aiirum \el argenlum preciosaque œcclesiae orna-

raenta fomenta esse monachis supcrbiae atque incitamenta lasciviae.

Pisces quoque monachos vel adipem comedere aiebat crudele facinus
,

eis amnuens niida edere olera atque sine quolibet edulio suggerebat

xyropliagos ' persistere, cum ipse sibi magnos pisces exoticaque eduba

dari jubeiet, ventri suo castrimargiam ' semper habens veriiaculam.

XII. Verum quia digressionem a cœpto traraite stib officie satis super-

que fecisse me perpendo, rétro cupiens regredi, fateor me ideo id egisse

quoniam quœ intexui a nostro opère minime discrepant, nec legen-

tibus debent fieri onerosa, maxime cum non dehicerata semper essent,

perobscura oblivionis palla cooperta. Quœdam tamen cudimus in calce

operis lam recenter facta, ut etiam non ignoret puerilis setas, set quia

tam insolenter tamque atrociter in nobis sunt operata, et nos ut ut ea

pertulissedinosciraur, posteros nostros ignorarenolui, ne forte minora

velsimiba, cum perferre temporismabcia exegerit, intolei-abiliter ferre

vebnt, pr;e ocubs habentes, obm nos lus mabs fuisse triennio et eo

ampbus implicites offudis ' quorundam nostrorum^ postea quoque,

repropicianle Dei gratia, liberatosac rébus prosperis redditos. Tandem

quoque in finem saliens epilogi, lectori intimare curavi quod ea quae

primo scripturus sum a pi^aesenti usu admodum discrepare vidcntur;

nam rolH conscripti ab antiquis et in armario nostro nunc reperti,

liabuisse minime ostendunt illius temporis ruslicos bas consuetudines

inreditibusquas moderni rustici in hoc tempore dinoscuntur habere,

neque habent vocabula rerum quas tune sermo habebat vulgaris.

Unde interius, propria luce relicta, mens nimia ebitudine concutitur,

quod per se nequeat perpendere , hi usus priscis temporibus mona-

' Pro xcropha^os , Stifo^àyaus , id est ^ Ita codex; legendum putat D. Muley

.ncca\e\ arida edcntes. offuciis, quod vaXev^xe\ai\xv fard , fourbe-

" Pro gastrimargia
,

gallice gourman- ries, tromperies , fraude,

dise.
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chorum fnerint , an poslmodum cleiicorum temporibus, quos piaesul

venerabilisHagauo in loco restaura to instituit, omnipoleiiti Ueo famu-

laturos. Verum quorunilibet fuerint legentibus investigaiulum relin-

quo, ne forte a peritissimis vel sapientioribus periphrastes seu alucina-

tor insulso sermone inveniar. Explicit.

Item.

XIII. Quoniani quidem in epilogo praescriplo memini me scripsisse

canonicorum famulatui hune locum bis esse delegatum, postquam Heliee

insatiabili est depraAatum ambitione, iccirco Aimerici pia?sulis scrip-

tum, in arcliivis nostris iuveutum, in testimonium sumpsi, qui multo

terapore ante venerabilem Aganonem extitisse dinoscitur. Quem etiam

mouasterium solo tenus a transmarinis dirutiun et ipsius scriptis et

eximii Ragenfredi, ejus successoris, didicimus plenitcr restaurasse atqu'j

canonicis cum victuabbus stipendiariis tradidisse. Set quia fidelium

donaria, scriptorum penuria, illo in tempore aut non sunt scripta

,

aut si sunt scripta, neglegentia arcliiscriniorum, prœ nimia vetustate

sunt aboleta ; ideo de antiquis cartis nullam prcTter istam invenire

valui, quae subscripta innuit regia dignitateprivatum, ac propria habi-

tudine exutum, canonicis himc locum esse traditum. Sic itaque incipit

Aimerici prœsulis scriptum '
: « Cum christianissimus atque catholicus,

divae moderationis ope sufFragante, inviclissimus imperator augustus

sanctae et universalis aeccle.siœ statum provectioris fastigii dignitate

sublimare cuperet , ne aliqua sui habitus parte fuscare videretiu-,

pari voto parique consensu imperii sui obtimatura
,
piotulit edictum

ut universa canonicorum claustra in regno suo consistentia, absquc

census conditione deinceps absoluta permanerent, quatinus, abso-

' In cod. B idem Aimerici scriptum (edi- ut pnidens leclor intelligat post desolatiu-

tum in Gallia Chrisliana, f. VIII , instr.

,

nem hiijiis loci quie cepit Jîcri sub Helia

col. 287) his subjunj;'itur verbis : Qiiod se- episcopo bis esse delegatum elericis et tan-

quitur scriptum Haimcrici vcnerabilis epi- tumdem monachis. Continct autem hw

scopi ideo in excculione Ini/us operis posui modo : cum christianissimus , etc.
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luliva libortate doiiata, sinceiiorem per succedenlia lempora divini

ciillus Domino valeal exibere militiam. Qiiod etiam iiiclita ejus proies,

successor vidclicet rex Karolus ', patris imilamina sequens, sub auc-

toi'itatis sure pi'œcepto perpetim observaiidum mandavit. Ego igitur

in Dei nomine Aimericus, ntiUis prrrcedcntibus stipendiorummeritis,

sed sola favente divina miseratione, hnmilis Carnotensium episcopus ,

supradictoium principiim sacrir constitulionis memores , comper-

tum esse voliimus cunctis matris œcclesise sanctse Mariée lidelibus

nostrisque, qualiter quidam diaconus el canoniciis noster, Frolgin-

gus nomine, ab ejusdem recclesiae nobiliter educatus cunis, veniens

in presentiam nostram , humiliter postulavit ut ex sua area quam qui-

dam presbiter et canonicus Sancti Pétri, nomine Winemarus, viam

imiversœ Garnis abiens, ei olim noscitur vendidisse", firmitatis car-

tulam exinde facere et roborare nostro nomine delegei'emus. Quod

quidem, per consensum canonicorum et fidelium nostrorum, dignum

duximus faciendum. Est autem ipsa area in prospecta civitatis Car-

notis infra claustrum Sancti Pétri, ad meridianam sciiicet plagam,

liabens in longum perticas xxxvi, et in uno capite perticas viii et

dextrum unum, in al tero vero capite perticas vu et dextrum i. Ter-

minatur autem ab uno latere et una fronte terra fratrum Sancti

Pétri , ab altero latere via publica et una fronte exitus' in claustrum.

Infra lias terminationes pra^fatam aream , cum vinea quœ eidem areœ

superposita esse videtur, perpetuo per hujusmodi cartulam ei haben-

dam concedimus : ita duntaxat ut, juxta memoratorum principum

décréta , absque census exactione eam obtinens , liberioris obsequii

cuUibus Domino valeat famulari ; censum vero nullum cuipiara, sicut

supra dictum est, exinde exsolvat, nisi illum qui ad divinae servitutis

pertinere videtur militiam. Insuper etiam ei licentiam damus ut

,

salvo pontificali jure, vel sicut in regali continetur prœceplo , cui-

cumque conferri in eadem canonica domino militanti libuerlt potes-

' Carolus Calvus , filius Ludovici impe- ' Hic siiperscriptuiii rcîlquisse.

ratoris. ^ Fort. leg. , et allcra frunU exitu.
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tatem habeat eaiidem concedendi ant venundaiidi. Hec vero cartula,

ut per succedentium temporum curricula inviolabilem inconvul-

samque obtineat firmitatem, manu propria subter eam firmavimus,

et canonicorum nostrorum propriis manibus roboraiidam decrevi-

raus. Data est anno secundo regni Odonis régis ' féliciter. Ingelgal-

dus, sacerdos indignus, scripsit. »

Silentio tradita cori'oboratorum nomina subscriberem , si emobi-

mentum prœsentibus vel l'uturis abquod scirem. Verum quia in his

detrimentum neque emolumentum uUum perpendo, ad domni Agani

scripta stihis ° vertatur, qui locum a paganis destructum, divina opitu-

lante gratia , decenter restaurans clerinomiee seriem inibi Deo mib-

taturam subrogavit, quadam portiuncula rerum obm loco pertinen-

lium delegata
,
quse corporum necessitatibus supplemcnta suggereret,

atque, procul expulsa rerum exterorum ' sollicitudine, clerus libéra

meditatione divinis insisteret laudibus. Unde '' dignum duximus ut de

membranulis collectis donariis quœ vel ipse vel alii devotissimi viri

loco contulerunt, usque ad id temporis quo venerabilis Ragenfredus

decentiori statu atque religiosiori cultu eundem locum infastigiavit

,

liber Hagani vocitetur; in quo diligens lector omnia fere inveniet qufe

in ipso intersticio duorura eximiorum pnrsulum a fidelibus collata

vel concessa esse videntur.

Sequentis verooperis agiographa Ragenfredi liber noncupetur, quia,

propiciante divina clementia, cjus studio geminis provectibus locus

' Anno 88c) vel 8go. scriplas repperi in duobus rntttlis, atque

' B : pennula. consuetudines quas ab agricolis acàpie-

^ lia cod. bant , quce multum discrcpant a consuelu-

* B : Unde dignum duxi adJineni Jiiijus dinibus nostri temporis. Earum denique

epilogi cartas scribere éditas ah episcopis rerum cartas , vel nomina illorum qui eas

Aganovidelicct et Ragenfrcdo atque sancti largiti sunt minime int'eni. Utrum autcm

Carauni abbate Gradulfo, de rébus datis vetustatc abolitœ sunt, aut liostium igné

vel rcdditis atque concessis Sanclo Pctro crematœ , aut nunquani scriplœ, scribarum

ab eis , dum adhue cannniei locn deserci- penuria, minime scio.

rent. Deinde res passessas ab illis quas

3
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cepit provehi, atque per omne œvum fundamentum quod jecil, quam-

vis estuante salo per hujus mundi pelagus persepe naufragium per-

feial, victrici tamen patientia invincibile manebil in secula.

LIBER PRIMUS
s I VE

HAGANI,
PRjESULIS.

(Ab anno 931 ad annum 954.)

CAPITULUM I.

Soi-iptum Agani de clauso vinearum , et de terra non longe a nionasterio reddita.

* § I . « In ' nomine Patris etFilii et Spli-itussancti. Divinorum volu- circa a. 930

miniim eloquia pleiia ociilis ante et rétro indicant uniciiique prœterita

mala soUerter cavere et bona sibi desiderabilius prospicere. Prerogativee

igitur ponlificalis revei'entiœ , quse iii spécula Domini adornata con-

sistit, oportunum valde est ut, limpidius speculando, consideret vias

œquitatis et per eas plebem sibi commissum ire disponat, depravata

corrigat, dispersa in die nubis et caliginis congieget, subtracta

restaitret, fracla consolidet, quae abjecta fuerant reducat, fascicules

deprimentes solvat et omne onus secundum justiciœ normam dis-

rumpat. His ergo divinœ commonitionis incitamentis admonitus',

ego Aganus, nullis existentibiis meritis, set sola Domini gratuita pie-

tate, episcopus Carnotensis aecclesite, super quodam monasterio nostro

pêne diruto, in honore Sancti Pétri dicato, condoluimus, quod non

longe ab ipsa distat civitate, illudqiie a fundamento reedificare et

' Qoà. Incipit liber Hagani. sequentis III, data nonis juuiis a. qSi
j

' Charlœ jam antea edilœ asterisco dis- ideoque circiter ad a. q3o referri possit.

tinguuntur. — Scriptum illud Agani epi- ' Superiora adhiic negleota fuerunt ab

scopi de monasterio Saniti Pelri reaedifi- editoribus , in Gall. Clirist. , t. VIII
,

cato, videtur paulo antiquius charta capitis înstr.,col. 288.
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canonica institiitione clericorum cunctorum gi'aduum inibi Deo

servire, sauclain exercendo religionem, jussimus. Tempore si quidem

pacis jam olim splendide locus ille viguit , in canonicis Deo milltan-

tibus et in exercitiis bonorum operum bene decertantibus; set ingruen-

tibus paganoi'um infestationibusceterisque supervenientibuspressuris,

ipsiimpene desolatum invenimus. INunc auteni, adjuvante Dei gratia,

cupimus pritinos ' rebgionis renovare usus, ut ibi laus Dei per-

henniter celebietur canonicali autentico in psalmis, ymnis et canticis

spiritabbus, pepetuaH ritu observandum. Interea est quœdam terra in

absitate redacta, Sancti Pétri haut procul ab ipso monasterio, ubi

clausus fructiferœ vinese indominicatus quondam fratrum ejusdem

cœnobii extitit; set a nostrorum quodam antecessorum alimoniae

eorum subtractusdominioque episcopab , inepta cupiditate , detentus.

Qui etiam terminatur, ab uno latere, via publica ad Sancti Martini quae

ducit monasterium; ab alio quoque, terra de eadem potestate; ab una

auteni fronte, terra de eadem potestale et Sancti Piati; ab alteia autem,

via quae ducit ad jam dicti Sancti Pétri monasterium. Ego itaque

Aganus constitutus autistes, cui divinitus judicii statera et aequitatis

est concassa, una cum consensu et obsecratione fideUum nostrorum
,

dantes rcddimus juste eandem clausi indominicati terram, ut habeant

secure, teneant absohite possideantque jugiter eam praelocuti fratres

Sancti Pétri, in propriis usibus stipendiariis, absque ulla repetitionis

calunnia , et desuper securi edificent, plantent et construant, Cluisti

juvamine, nuUa refragante inquietudine. Dedimus etiam in alio loco

similiter, ipsis quoque canonicis, terram prope civitatem
,
quœ in-

cipit a loco ubi terminatur terra Sancti Aniani usque ad portam ejus-

dem Sancti Peti'i monasterii, cum ascensu et descensu vallis, qune

terminatur ab uno latere via publica , a civitate usque ad idem mo-
nasterium praetaxatum, ut desuper, nuUo obsistente repagulo, aedi-

ficent et extruant et quocunque meliorare modo melius potuerint

,

Christo adjuvante atque nostra licentia, habeant liberam facultatem.

Si quis autem nostrorum successorum, quod absit, tam malesanus esse

' Leg. pristinos.
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voluerit ut de hujus largitionis iiostiœ dono sublrahere qiiipiam '

conatus fuerit, qiiandiu in liac voliierit persiare volunlale, anatlie-

raatis baculo percussus, ab omnipotenti Deo separatus, Anauiae et

Saphirse morte multetur. Haec vero cartula, ut firmior permaneat,

manu propria sublerfirmavimus , et manibus tam clericorum quam
fidelium noslrorum manibus , roborandam tradidimus. Actum Car-

notis pubbce in dorao matris aecclesiae. Aganus, humiUs episcopus.

Graulfus, subdiaconus. Alcliarius, presbiter. Ganzo, presbiter. Siip--

gerius, canonicus. Lambertus, canonicus. Bernardus, presbiter. Gi-

roardus, vicedominus. Aymo, Bnrchardus, laici °. — Abos quoque

ponere pertesum fuit, m

§ 2. Set hoc quippe inserere dignum duxi, quod terra illa quam
praedictus Aganus prœsul dédit, nunc usque ad terram Sancli Mar-

tini, fidebum donis dilatata, procreditur. Dividuntur vero a quadam

via, quae descendit a regia strata, super clausum nosti'um eunti ad

vicum Sancti Martini, usque ad portam nostri vici, ibique terra

Sancti Martini; ad dextram intrantium vicum, usque ad Guestraudi

puteum ' inclavatur, pergens, sicut ostendunt positi lapides, usque

ad Auduram. Terra autem Sancti Pétri transit ilumen usque ad

sancti Launomari terram
,

quae tantummodo vadit usque ad viam

pubbcam, a qua ilerum incipit Sancti Pétri terra, jam fructiferis

vineis impleta , tenditurque ferc usque ad crucem quae est in atrio

sancti Bartolomei. Hanc itaque terram tam bberam vobiit Sancto

Petro in monachorum usus stipendiarios laigiri venerabibs preesul

Ragenfredus , ut nuHus exactor exinde censum vel decimam exi-

gendo, monachis ullam inquietudinem faceret. In qua etiam presul

,

cum Arduino fratre suo, fere xiii aripennos vineœ plantavit. Al-

• Ita cod. pro quitipiam. rabilis Ragenfredus prœsul successit , qui

^ Quae sequuntur omittit codex B
,
qui quanloamorelocum dilexerit sequcnticperc

brevem hic inserit commemorationem : Fe- potest agnosci.

/ici itaque obitu ad sanctorwn consortia de ' Puteus Guestraudi [sic in cod.), oallice

mundi hujus pelago ab angelis translata

,

le puits Guestrand, situs erat in parochi.T

corpus cjus in cœnobio Sancti Pétri est hu- Sancti Brixii , via des Basbourgs , jamque

matiim. In quo Gantelmus , prœsul vene- Donini Muley terapore , saxi fragmenlo

rabilis , in corporc requicscit ; eique vene- clausus.
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veus ' quoqiie abbas factus et alii monachi sensiin lotain plantavere,

util! toto vitlentur esse xxvii agiipenni vlneœ. Terminatur autem ipsa

terra a cruce quam piœcliximus, via quœ descendit ad poitam Morardi,

aliaqiie fronle , teiTa Sancti Launomari , in qua fionte inclavatur

qiiodam loco usque ad Auduram. Ad meridiem clauditur vineis pluri-

morum hominum. Ad orientalem plagam terminatur diiobus agri-

pennis vineae, quos dedimus duobus nostris carpentariis, abisque

vineis.

Jamjamque ad terrain Burgi vertatur pennula, qu;e iteruin incipit

a viaquse ad portam Morardi vadit ab Aiidura , bnquens in bivio ter-

ram fiborura Bebal % nostris semper odiosam , atque ab ipsa porta

usqiie ad viam quse in transverso vadit ad posticam quœ Trievilulus ' vo-

citatur, indeque a leva redit usque ad Auduram
;
quœ Ikimen transit

pei' pontem Mergentis pedicub '*, vadit juxta fbimen usque ad angi-

portum quod a ibimine pergit usque Merdosam viam^. Via quoque,

quœ incipit a ponte prœscripto et vadit usque ad poslicium Fulcherii

Nivelonis, dividit terram Sancti Pétri a Sancti Aniani terra Sanctique

Piati; quœ foro pergentibus est ad dextram, ad lœvara vero Sancti

Pelri, videtur fore ab Audura flumine usque ad viam Sancti Micha-

hebs, quœ pergit ad Sancti Martini monasterium. Ubi vero finiatm-

non est repbcandum in hac parte, cum sit superius dictum. Set eamus

ad portam Benedicti Clausoris et terram quœ est ad lœvam intrantibus

vicum ducamus per atrium Sancti Hilarii , via pubbca quœ pergit ad

portam Cinerosam^ ; cumque veneris ad angustam viam, quœ descendit

de l'ostro ac cimiterio Sancti Aniani, juxta Sancti Piati terrain, sicut

superius diximus, et superius et inferius terra Sancti Pétri est usque in

' Hic Alveus, qui temporibus Ragen- pontem Sancti Hilarii, fluvium inter et

fredi episcopi ejusque fralris Arduini , et viara porta; Morardi a dextra , viam au-

Geroardi vicedoraini Carnotensis vixit
,

tem de la Grenouillère a sinistra.

nempe ad annum gSo
,
primus est abbas ' Unde nunc via nominata Tirct'eau.

Sanpetrinus cujus 'nomen a codice serva- -t Hodie le pont Taillard.

lum est. Ab illo igitur incipit abbatum * Postea rue aux Fumiers.

séries. s jj,jp porta, gallice porte Cendreuse,

' Docel D. Muley terram Jiliorum Be- prope crucera Belli loci, olim erat introitus

liai ab auctore vocari locum situni post civitatis.
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Audiira, iufra quoque civitatem a porta quœ dicitur Aqiiaria ' usque

ad portam Cinerosam. Prisci monachi ac canonici post eos, juxta mu-

rum , sicul via dividebat, ab una porta pergens ad alteram portam,

jure heredilario totam possederunt terram; set a comité in civitate

introducto facta turri , ac in circuitu vallis censum subripuit alioscjue

consuetudinarios usus. Tamen comes , pro liac ipsa re, singulis annis,

ad occidentalem plagam, in campo Fabro, unum modium vini jussit

monachis dari, quamvis possidentes vineam in hoc sint negbgentes.

Iterum quoque a porta Cinerosa, terra Sancti Hilarii incipiebat Picta-

vensis, quae fere quadi-ara civitatis obtinebat, quam terminabat via

pergens per mediam civitatem ad turrem. Itaque quidam miles liane

terram quodam jure possidebat, set divino amore flagrans, Sancto

Petro eam concessit, donans, eo videlicel tenore, ut in atrio Sancti

Pétri monachi in honore sancti Hilarii œcclesiam construerent, quod

et factum est. Set terra ipsa quam acceperunt a milite, vi potentum

et inbecillitate propi ia , ita est ab eis possessa, ut vix sexta pars census

eis reddatur ab incolis. Dédit etiam miles de quo supra diximus, de

eadem potestate Sancto Petro in Manu Villare grandem amplitudinem

terrœ in qua monachi in honore sancti Hilarii secundam ;ipcclesiam

aedificaverunt. Set et in circuitu uibis, tam in burgo quam extra bur-

p^um ,
pluribus in locis est terra Sancti Pétri : ad occidentalem quidem

plagam estmedietas terrœ Pendentis Pediculi, Sancto Petro, moderno

tempore, concessa pro quodam milite facto monacho, reddens in psol-

lennitate sancti Mauricii xii nummos , nam ex ejus potestate esse

videtur. Fulcherius denique, de cujus beneficio erat, xl solidos num-

morum, Gungerius quoque, qui de eo tenebat, xxx solidos, ex con-

sensu acceperunt; nos vero in festivitate sancti Remigii a cultoribus

XXI solidos accipimus. De ea autem quae solo tenus est tantum spica-

rum manipulos sumimus. Terminatur itaque ipsa terra duabus viis

publicis, ad dextram pergentibus ad boscum, non solum via, set etiam

Portam Aquaiiani jampriilem Jesiructam inter portas Willelrai ac Morardi M'tam

liiissc idem doeet D. Miiley.
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mngnis Inpidibus a Paulo monacho' solo infixis. Ad orientalem quo-

quc plagain lerminatiir terris cultis et incultis de potestate Sanctse

Mariae.

Sequitur Manus Villare, ciijus maxima pars terrfE dividitur quadam

via cjiiœ meta esse videtur terme Sancti Pétri terreeque Sancti Mauricii.

Ex una fronte terminatur via publica quap pergit ad portaai Pertica-

nain; alia fronte, via qua^ ducit ad portam sancti Joliannis Valeiœ. Ad

orientalem plagam coUigit domum aurifabrorum ; et sic per sulcum

vinearum in transversum non longe ab ;ecclesia Sancti Hilarii pergit

ad viam publicam, de qiia nunc superius diximus , atque ibi terminatur

non longe a quodam prelo.

Item XXX agvipenni vineaiuminLuciaco secuntur, qu;e, una fronte,

terminantur via quœ ab aecclesia Luciaci ad aecclesiam Manu Viliaris

pergit; alia fronte, via qupe ducit ad Seras; tercia quoque fronte, via

quae terminât Manum Villai'e terminât et ipsos. Frons vero quse pro-

spicit ad civitatem aliis vineis terminatur. Fuerunt quoque dati ad

plantandum raonacliisab episcopo Ragenfredo, remota omni exactione

ab eis.

Ad meridiem quidem est qu.'iedam œcclesia inter vineas, in honore

sancti Leobini constructa, quse olim fuisse abbatia dinoscitur. Quam
œcclesiam matrona qu.nedam, Ermentrudis nomine, uxor Nivelonis,

voto Sancto Petro dimisit nioriens pro anima sua, cum terris ac de-

cimis pertinentibus ad ipsam aecclesiam; datis viro suo, pro consensu,

monilibus suis et armillis aureis ; erat enim aecclesia ex patrimonio suc.

Cum vero viam universœ carnis abisset, vir ejus, petitione conjugis

postposita atque su.ie promissionis obHtus, omnia suis usibus retinere

maUiit; et, quandiu mundanis rébus uti potuit , nunquam resipuit.

Verum , cum se videret ad extrema duci , monachus in coenobio Sancti

Pétri effici voluit; quod autem sanus facere noluit, cassa petitione

filiis suis" facere monuit. Quo mortuo, filius ejus Paganus, modico

I[)se est hujus operis auctor ; de quo vide l'Histoire littéraire de la France,

t. viu, p, 255.

' Correctum vero Jilio suo.
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tempore, padis Ijeiieficio fungitur; nam cum debellaret casfrum quod
vocitatur Fracta Vallis, patri a Gansfrido Marlello siihlattim, in ipso

castri introitu, ab hostibus gladiis interimitur. Pro cjuo fiater ejiis

Fulcherius, jam clericus, mundanis armis prfecinctus , secularem mi-

liciam estsecutiis. Cul venerabilis abbas Landricus, vota matris peti-

lionemque patris replicans, impetravit ab eo œcclesiam Sancti Leobini

cum quibusdam agripennis vinearum , de quibus liabenius censum et

decimam. Tune etiam censum remislt vinearum beati Siemundi, dé-

cima sola retenta.

Adlnic in territorio comitis, non longe ab secclesia supra memo-
rata, quasdam \ineas habemus, obm cuidam in Ijencficio datas, postea

vero, cogente penuria, Bertc-e comitissfe, eo tcnore, nostro assensu
,

venditas, ut, post obitum comitissre, ab omni exactione libéras, usi-

bus stipendiaris propriis, eas sine qualibet protelatione l'ehabeanl

monachi; quod postea frater comitissae, cornes Tedbaldus , coram sm's

fidelibus amnuit.

Nunc ad septentrionalem plagam vertatur penna , in qna super val-

lum, non longe a porta Drocensi, tenet in beneficio filius Geraldi

negociatoris de Sancto Petro terram reddentem solidos x nummorum.
In vico quoque Sancti Andreae in dominicatu Sanctus Petrus pos-

sidet duos solidos nummorum de censu, non longe a ponte qui res-

picit ad portam Ainboldi '. A qua porta non longe est domus Johannis

cum vinea quœ solidos très nummorum reddit.

Quomodo autem campus Fauni terminetur, suo loco dicetur. Nunc

vero ad ea quœ capitula prœsingnant redeamus.

' Portam antiquam qiioe vocabatur la Drocensem et Guillelmi , a D. Muley dis-

portc Ambaud , fuisse piope ponteni Sancti cinius.

Andrcœ, postea du Massacre , inter portas
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CAPITULUM II.

De agripeiino tenœ ad planiJiiuluiii vineam , a canoiiicis in claiiso dominicato dato.

1 octohr. 9'io. H In nomine sanctse et individuae Trinitatis. Nos canonici ex monas-

terio Sancti Pétri, quod est in subuibio Carnotis civitatis, divinis lau-

dibus insistantes, notum fieri volumus cunctis sanctœ Dei spcclesia*

fidelibus prsesentiljus scilicet atque futuris
,

quia veniens quidam

homo, nomine Teodericus , ante preesentiam nostram, supplicitei"

postulavit ut sibi et uxori supe , nomine Dominicse, R\\;v nec non sure

Gerois , unum aripennum teir.ie sulj manu tîrma conoedeiemus ad

plantandam inibi vineam, in clauso dominicato fratrum, ab visibus

eorum multis annorum curriculis abstracto, nunc vei o, sicut ab anti-

quo, juste reddito, qui prope Sancti Micliahelisœcclesiamconsistlt. Nos

veio, ratam ejus pctitionem considérantes, quicquid nobis supplicavil

bénigne assensimus et concessimus priedicto scilicet Teoderico, uxori-

que suœ Dominicae, filiaeque eorum Gex'oisse, eundem terrae aripennum

ad plantandam et construendam inibi vineam, una cum consensu et

permissu domni Agani preesulis, qui in regimine videtur habere idem

coenobium; qui etiam terminatur ab uno latere, terra Sancti Piati , et

alia parte, terra Sancti Pétri ; ab una fronte, via publicaqute ducit ad

>, Sancti Martini monasterium; alio quoque latere et fronte, terra ipsius

'clausi; eo scilicet rationis tenore dedimus illis, ut annuatim festivitale

Sancti Pétri, qucc evenit vin kalendas marcias, censualiter solidum i

solvere studeant partibus fratrum. Quod si ex hoc censu tardi aul

négligentes extiterint, legalitei- emendent et quod lenere videntui

nullo modo perdant. Dedimus etiam eis licentiam dandi vel vendendi

,

prout oportunum eis fuerit, cuicunque voluerint, tantum ut vendi-

tiones in usus fratrum veniant. H;ec vero cartula ut verius credalur

et firmius per cuncta teneatur tempora
,
préedicti senioris domni Agani

pispsulis manibus roborandam poposcimus, et nos exinde manu pro-

pria lirmavimus. Aganus , Carnotensium humilis episcopus. Alveus,

humilis presbiter et archiclavus. Joliannes, presbiter. Majenfredus,
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preshiter. Airmandus, presbiter. Bernoardiis presbitcr. Benedictus,
presbiter. Odelricus, acolitus. Lambertiis , acolitus. Galcherius , aco-

litus. Hardradus, clericus. Warengaiidiis , clericus. Data kalendis

octobj-is, anno v régnante rege Ludovico. Aregarius, ad vicem dé-
mentis, sciipsit. »

Quoqnomodo postea hœc res piaescripta abierit nescio; hoc tamen
scio, quia domnus abbas Landricus hune aripennum vineœ, dum
praeesset loco Sancti Pétri, a quodam clerico, Albuino iiomine, taxala

pecunia émit. Emit etiam alium aripennum \ineae inferius in eodem
clause a pi-esbitero Sancli Emani, nomine Dominico, cujus nomen
aripennus vineœ adhiic retinet.

CAPITULUM III.

De area farinaiii Lupcbiaci , dnobus fratribus concessa.

(( In nomine Dei œterni et salvatoris nostri Jhesu Christ! . Nosfratres 6 jud. 931.

ac canonici monaslerii Sancti Pétri
, quod est in suburbio Carnotis

civitatis, sacris laudibus insistentes, notum esse volumus cunctis ipsius

monasterii fidelibus prœsentibus ac futuris, quia veniens quidam

vir, \ocabulo Adremarus, nostram ante prœsentiam, hmniliter dcpre-

cans ut sibi et fratri suo Ebboni, suaeque sorori Eldesindi, quandam

aream, super fluvium Audur.ne, cum farinario noviter ab ipso con-

structo , non longe a villa qu;e vocatur Lupchiacus, per manum firmam

censualiter ex nostro indominicato concederemus
, quod quidem una-

nimes assensum prœbentes, benigno favore assensimus; eandemque

aream per hanc auctoritatem concessimus , ut desuper firmiter edifi-

cent, construant et inmeliorare studeant; eo pacto ut annis singulis,

in festivitate cathedrse Sancli Pétri, quse evenit vin kalendas marcii,

in censum canonicis hujus monasterii , Domino famulantibus incunc-

tanter, solidos 1111°' persolvant; et si ex hoc censu in solvendo tardi aut

négligentes inventi fuerint, legaliter emendent et praefatum niolen-

dinum tempore vilœ suae non perdant; et amplius eis in censum non

lequiratur, nisi quod superius continetur insertum; et habeant licen-
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liam vemiiulaïKli aiil condonandi cuiciim voluerint, salvo jure ecclesias-

lico, sicul mospnjji est, vel sicut iii aicliivo liiijus fecclesiae continetur.

Qualeiuis vero hœc mamisiirma inviolabilis perdiuturna tempora per-

raaneat, manibus domni Agani prœsulis senioris nostri corroboran-

dam oblulimus, et nos similller libenti animo, mdlo contradicente,

subterfiimavimus.

« Aclum Carnotis eivitate, in domo matris «TcclesiiT pidîlire. Agamis,

humilis Carnotensium episcopus. Sanson, presbiter. Aimo, decanus.

Deotimiis, presbiter. Adelveus, presbiter. Frodgingus ,
presbiter.

Cleotinus, presbiter. Aregariiis, lévites. Arduinus, levita. Ansoldus,

subdiaconiis. Data nonis junii , aniio viii régnante Rodulfo , serenis-

simo rege. Ragenfrediis, humilis levila, ad vicem Clemenlis presbitcri

el cancellarii, scripsit. »

CAPITULUM IV.

De Genninionis Villa canonicis reddila el condonata alj episcopo Ragenfredo. Item

in eodeiii duo adjacentia Plaiscrii \ illa et MoiroUiim Villare. Ilem ia lodeni du

IJrsi Villari a'cclesia. In eodeni de a-cclesia Inimonis ^ ille cum viii mansis.

In Ginnonis Villa de duobus mansis. De Bodasi lecclesia et de lerra iiifra miuos

fivitatis.

circa a. 95i. (( Orlliodoxomm patium el fideUum prœcedentium uiaximeque pon-

tificum cordiljus divina gratia salubiiler inspiravit, ab exordio nas-

centis christianae rebgionis, ut sponsam Clirisli, sacrosanctam videlice!

jEcclesiam, quam idem mediator Dei et hominum, homo Chrislus

Jhesus, sibi insobibili glutino oopulavit, per diversa loca terrarum

fundarent et de rébus teniporaUlius honestare atque sublimare procu-

rarenl. Homun igitur exempta pia, cum cathobcis et rebgiosis qui-

busque in commune habeantur agenda et fidebter imilanda noJiis

procul dul)io, ejusdem sciHcet sancta? matris iEcclesiae provisoribus,

Tigilanlissima sollicitudine specialius est procurandum, ob venera-

tionem sponsi illius, agni \idcbcet immacidati , eam, pro scire et

possc noslro, congruis lionorihus decorare et rerum competentium

utilitatibus ampUare. Talibus exempbs patrum iiiformalns, et salu-
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brium Scripturarum documentis excilatiis, ego videlicet Rageiifrcdus,

gratuita Domini clementia Carnotensis œcclesiœ humilis episcopus

,

sanctorum loca nostrœ aecclesiae civitatique contigua, malis ingruen-

tibusdirula, reedificari des idevantes, ante reliqua omnia monasterium
Saiicti Pétri

, quod tempore praedecessoris nostri domni Agani reve-

rendi pia>sulis, ipso prœcipiente , et plurima dona ad idem opus pera-

geiidum largiente, Alvco quoque, ejusdem loci preeposito, in omnibus
curam agente, restaiiratum erat; in pristini honoris statum quo anti-

quilus vigiiei-at reducere délibérai' imus, et commodatibus rerum teni-

poraliumac stipendiai iimcanonicos ibidemDomino sanctoqueapostolo

suo Petro famulantes munerare disposuimiis, penuriam ab eis aufei'i e

ambientes quam pâli videbantiu- in necessitate cotidiani victus. Qua-

propter notum esse \olumus ciinctis snccessoribus nostris et fidebbus

sanctœ Dei ^Ecclesiae praesenlibus et fiitiiris, qualiter quandam terram

ex nostro indominicatu , nomine Germinionis Villam, ejiisque duo

adjacentia, hoc est, Pleseni ViUam et Moirollura Villare cum suis ter-

minationibus, in pago Dunensi sitam, jam dicti monasterii canonicis

tradimus ac donamus, et de nostro dominio in eoriim ditionem

transfundimus, usibus illorum stipendiariis delegantes, et perpetuabter

illis habcndam dccenicntes. Donamus eliam ilbs, ad oosdem iisns, in

ipso pago cadem((ue paroechia, œcclesiam villae quae dicitur Ursiis

ViUaris cum decimis et céleris redibitionibus suis. In papo ffuotiiK;

Carnotensi concedimus eis aliam ajcclesiam in loco qui vocatur Ymonis

.ViUa cum octo mansis de terra. Item in eodem pago , in Bodasi Villa
,

reddimus eis terciam œcclesiamquam prœfatus Alvcus ipsius monasterii

tenet, eo paclo quo quandiu vixerit eam teneat, post ol)ilum quoque

illius in usiis illorum sine conlradictione aliciijus calumniatoris vel

refragatoris redeat. In Ginnonis quoque Villa , in eodem pago videlicet

Carnotensi, donamus eis duos mansos de terra. Prseterea ad peragen-

dum hujus nostri dtsiderii negotium, perducere cupimus omnino in

memoriam et noticiam omnium successorum nostrorum reli(|uoruni-

. que Christi tidelium, quod terram quandam quam crebio dicti canon ici

sibi reclamabant, asserenles eam a suis antecessoribus, priscis tempo-

ribus fuisse possessam, postea quoque malo ordine sibi subfractam.
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eisdem reddimus, quatinus ita illam juste et plenlter possideant, veluti

illorum prredecessores earn tenuisse, multorum testimoniis, compro-

lianlur. Ipsa veio terra conjacet infra muros Caniotis iiostrae civitatis,

juxtapovtamCinerosain, tenninata unolaterevelfronteviapublicaquae

ducit ad supra dictam portain ; altero vero latere haeret uiuro civitatis;

fronte vero secunda terminatur terra sanctœ Pictavensis aecclesiœ.

Haec autem omnia prselibata, tam in terris quam in supramemoratis

aecclosiis earumque decimis aliisque reditibus, sepe fati monasterii fra-

tribusdonauius et reddimus, eo pacto ut ab odierna die et in relicum

nuUum dnbitum vel servitium circadis, synodis, censibus et omni

génère redibilionirai inde exigatur, unllaque repetitio ab ullo succe-

dentiura fiât ipsis canonicis , dévote nostri ac successorum nostrorum

in psalmis, ymnis et canticis spiritalibus raemoriam agentibus, et

divinis iaudibus liberius desudantibus. Ut autem hujus facti nostri

auctoritas a nostris successoribus abisque personis minime violetur,

omnimodis intcrdicimus, et quod a nobis coadunatum datum quoque

ac redditum est quo nullomodo dirimatur, eis anntliematis repaguhim

obponere satagimus. Si quis ergo temerarius raptor et secclesiasticarum

sanctionum improbus violator donationis sive redditionis hujus statuta

contempserit et ea adnullari nisus fuerit, rfuod prsesumpserit evindicare

non valeat, set aeterna dnmpnatione, cum Datiian et Abiron , damp-
natus pereat, cum Diabolo quoque et angebs ejus ultrices scelerum

tlammas sine fine sustineat. Quatinus autem haec pagina vabdioris

firmilatis anchora roboretur, manu propria eam subterfirmavimus et

venerabibum episcoporum manibus, ceterorumque fidebum manibus

clericorum, roborandam Iradidimus. Hddemanus, archiepiscopus Sp-

iionensis. Joseph, archiepiscopus Turonorum. Constantius, episco-

pus Parisiorum. Ragenfredus, episcopus Carnotorum'. »

Terram denique qua:in Ymonis Villa a praefato episcopo data ac red-

dita fuit, sicul superius praelibavimus, non pleniter possidemus, neque
terram civitatis in qua turris et ceterse sedes comitis sunt constructae;

pro qua cornes, turris constructor, dédit monachis in campo Fabri

Conf. hanc clinilam cum alia ejusdeni Ragonfrcili, p. 49.
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unum modium vini singiilis aniiis in censum. Set vineam possidentes

per insolentiam in dando négligentes existunt , dum non sit judex (jui

sectetur justiciam ac repiimat usurpatoiiim violatiam ' neque lia-

bens sequitatis libram, ulciscatur sanctse iEcclesia? injuriam ; episcopi

enim desidiœ somno sopinntur, superbiœ yisco tumidi, adnlanliinii

vento de rectitudinis via exorbitati , instar mercenariorum , sanc-

tarum edium detiimenla vibpendunt, et, ut ait papa Gregoriiis
,

« Lupnm venientem fuginnt non mutando locum, set subtrahendo

(( solatium, de quibns dicitur per proplielam : Ve pastoribus Israël,

i< qui ex adverso stare no/uerunt, neque se ohposuerunt murum nro

t( domoDomini. » His et abis modo sancta iEcclesia diatinidecrescens,

suis viduatur honoribus , nec est rex , neque princeps qui ei condc-

leat vel qui ejus singullibus sive cotidianis fletibus quovis auxilio

respirare concédât. Quare tlagiciosi quique , impunitate fret! , Dei

cultoribus incidentes, de eorum detrimentis temporaba sibi lucra

comparant, dobsque colore mendatii compositis, eorum bona iisur-

pando auferunt et quee nequeunt, insaciabili aviditate depopulando

,

vastant. Verum quia longum est rememorare omnia mala quae, Satana

suggerente, nostra œcclesia pertulit, de multis perpauca subinferam :

sicut de ecclesia Baliolis Villœ quam Radulfus episcopus de dominio

monacliorum ad suos usus retorc[uens cum aliis rébus, beatmn Petrnni

apostolum vilipendit olfendere. Agoberlus quoque, nostra tempeslnff

praesul% canonicis assensum praebuit usurpandi non modicam partem

terrae campi Fauni , versus orientem ; quam antecessores nostri sine

uUa calumnia et nos modérai monachi longo usu possedimus. Gauslinus

deniquedeLeugis, non longe a tluvio Audurœ pertinaciter sibi retinet

censum nobis annuatimreddendum, de quibusdam vineis ab episcopo

Hugone sibi relictis. Herveus etiam de Gualardone non longe a suo

domicilio, quaudam terram nostri juris usurpavit, quge uni bovi

dicitur sufficere. Set, his modo relictis, ad assignandas res yertatnr

pennula quae nobis divine nutu manent et manebunt in secula.

• Leg. violcnliani. ' Ab an. 1062 ad an. io53.
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CAPITULUM V.

De duodecim agripennis vinearuni a venerabili Ragenfredo préside laiiniiicis datis.

* « In ' iiomine sanctae et individiiae Trinilatis. Si, Conditoris om-

nium institulione, ad laborem homo nascitur, id procul dubio sibi esl

claborandum siimmo opère unde geminum \aleat assequi commodum;

ita qnoque, prudenti ratione, ulrique rationabiliter labori debel

incombere, ut per ea quae gesserlt laborando, beatitudinis nomen et

pifemium consequatur, sese interius exteriusque pascendo, merito di-

catur illi illud proplielicum : Labores mamiuni tuaram manducahis.

Beatus es et benetibi erit. Set et si proficiente labore, exteriusdivitiae

affluunt, non apponendura est cor, quoniam iu adquirendis mundanis

rcbus toUenda est soilicitudo et adibendus labor. Qui ergo utriusque

boni verus desiderat esse possessor non l^onorum temporalium amore

est astringendus, ne non dominas tieri vidcatur, set servus; quia,

terrenorum amore astrictus, non possidet set possidetur; neque eliam

quse lemporaliter adquirimus carni nostra^, set polius animœ nostree

dare debemus % cum , sicut scriptum est , redemptio animœ viri sub-

stanlia est pjiis. Hujusce modi igitur alquc aliis sanclarum Scriptu-

rarum documentis instructus, ac siiperni amoris igné succensus, ego

liagenfredus, sanctse Mariae matris aecclesige humilis episcopus, notum

esse volumus cunctis sanctae Dei ^Ecclesiae fidelibiis praesentibus atque

venluris, noslris quoque successoribus ,
qualiter quendam vineae clau-

sum, proprio sumptu et labore a nobis plantatum alque constructum,

pro remedio animée nostrœ, seu absohitione parentum nostrorum a

peccatis aput Deum obtinenda, canonicis monasterii Sancti Pétri,

quod situra est in suburbio Carnotinae civitatis, usu stipendiario

perpetuaUter habendum tradirausac donamus. Ad confirmandam ctiam

istius donationis causam, dignum duximus , ex praedicta vinea cartam

' Cliarta raaxima sui parle vulgala iii Gall. Christ., t. VIII, iiistr., col. 269.

' Ita , sed postea correctum habcmus.
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fier! jam diclis canonicis, cura assensu ac dcprecatione Graiilfi, qui al)-

batiam Saucfi Carauni tenere cernitur pcr auctoritatem nostrœ largi-

tionis. Est autem ipsa vinea prope cimilerium ipsius videlicet Sancti

Carauni ad aquilonalein plagam ipsius loci, habensintotum aripennos

XII et dimidium, dimensos singillatim perticis quinquagenis. Tcrmi-

natur etiam duobus lateribus terra ejusdem potestatis; duabus quoque

fronlibus, viis publicis. lufra lias igitur terminationes prœfatam

vineam ita eis, sepe dicto abbate Graulfo deprecante , coiicessimus

,

ut desuper securi edificent et bene construaiit, habeantque licentiam

vendendi vel dandi eandem vineam cuicuraque voluerint. Hoc denique

donuni ideo etiam, tota animi devotione, procuravimiis, quatlnus a

prcTScriptis canonicis, habundante illis terreiiœ substantiœ vialico, in

prsesenti bberius a ' superna tendatur et in supra dicta Pétri aposto-

lorum principis cccclesia plenius divinae servitutis expleantur oflicia,

nobisque in ceelestibus reddantur inde remunerationis prœmia centu-

plicata. Si quis autem successorum nostrorum vel alia aliqua persona

hanc donationis paginam violare presumpserit , irani Dei incunat,

beatus Petrus ci contrarias fiât, et inimicus cum ceteiis apostolis

omnibus; cœlestis regni ovile ingredi non ruereatur, cujus claves ipse

tenere, Domino largien te, dinoscitur,calumniatoris temeritaspaenitus

frustretur, prœsens quoque auctoritas inviolabilis mansura roboretur.

Quatenus vero lisec pagina validius firmitatis obtineat robur , manibus

propriis eam subterlirmavimus, et canonicis nostree eecclesiœ seu fra-

tribus jam dicti monasterii ac reliquis fidelibus nostris roborandam

decrevimus. Piagenfredus, Carnotum prœsul, hujus donationis paginam

fecit ac roboravit. Graulfus, abbas. Waracco, presbiter. Bernardus,

presbiter. Ragenbaldus, presbiter. Arduinus, levita. Alcarius, Icvita.

Aimericus, levita. Malbcrtus, levita. Ebroinus, levita. VVido, levita.

Ardradus, presbiter. Isaac
,
presbiter. Ardradus , levita. Lambertus,

subdiaconus. Gauslinus, subdiaconus. Hunbertus, clericus. Heirveus,

clericus. Dodo, clericus. Actum Carnotis civitatis in domo niatris

œcclesiae. Data idus junii anno xiii régnante Ludovico rcge féliciter, n

Leg. ad.
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CAPITULUM VI.

Ilcni Je cadem re sciipUim Graulfi ablialis, in iiionastcrio sancli Pelri moiiaihis jaiii

positis.

Aun. 949. „ In Christi nomine. Graulfus, qui alibatiam Sancti Caïauiii
,
quae

est in suburbio Caniotis tenere videmuiv, notum esse volumus cunctis

successoribus nostris et reliquis Christi fidelibus, quallter quasdam

vineas, a Ragenfiedo episcopo et fratre suo Arduino necnon et ab

Alveo abbate plantalas, et monasteiio Sancli Pétri, quod silum est in

suljurbio Carnotensi , donalas atqiic reliclas , nionachis esjusdeni loci,

cum consensu fidelium sanctse Marise Carnotensium matris secclesiae

,

libenter concedimus. Sunt aiitem ipsœ vineae in tribus locis constitutae :

clausus unus videlicet ex xii"'" aripennis etdimidio, juxta monaste-

rium Sancti Carauni
,
quem dederunt Ragenfredus et Arduinus, el

nu"" aripennes ac duœ partes quinti aripennis, non longe a loco qui

appellatur Ad crucem Sancti Carauni. Terininatur autem jani dictus

clausus duobuslateribus, ipsa potestate; duabusfrontibus,\iispublicis.

Quatuor vei'o aripennes quos dédit Alveus terminantur uno latere,

ipsa terra; altero latere, terra fratruin Sancti Carauni; una fronte

,

via quae ducitad civitatem ; altéra qnoque fronte, teria Sancti Martini.

Ille etiam duae paiti^s unius aripenni teiminantur uno latere, terra

Sanctae Mariae; altero, potestate fratrum Sancti Carauni; duabus vero

frontibus, \iis publicis.Infra lias itaque terminationes, prtefatas vineas

concedimus perpetualiter tenendas, ut desuper securi ediBcent, et

liabcant llcentiam vendendi vel dandi eas cuicunque voluerint. Qua-

tinus autem cartula hase firmior sit, nianibus propriis eam lirmavimus,

et canonicis Sanctœ Mariae atque Sancti Carauni roborandam oblu-

limus. Actum Carnotis publiée. Signum Graulfi, abbatis. Sugerii,

decaiii. Arduini , archiclavi. Marini, presbiteri. Alcarii, prcsbiteri.

Teoderici, presbiteri. Algeri, presbiteri. Josberti, presl)iteri. Odbeili,

presbiteri. Leobini
, presbiteri. Girardi , diaconi. Evrardi, diaconi.

Adelardi, diaconi. »
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[Res' denique quas scriptas inveni et ad canonicos pertinere \ide-

bantur, deinde res quœ ad luniinaria œcclesiœ et ad victum editui

delegatae erant, et qiue postea abepiscopis additœ sunt, Agano videlicet

atque Rageiifredo, monachi modo nequaquam possideiit. Nam quœ-

dam loca scripta inveni quorum niinc nomina ita sunt abolita et in-

nota, ut ab hominibus penitus ignorentur, nedum habeantur. Smit

quoe sciuntur et tamcn non habentur, sicut in Verno terra Odulfi

,

quampromisit prœsul Ragenfredus post mortcmOdulti haberi, et sicut

Gundrevilla cum brogilo etpratis, quibus carere videntin', et sicut in

Imonis Villa ubi sunt dati octo mansi , set minime possidentur. Sunt

etiam quee possidentur et possessa sunt ab antiquis, de quibus noticia

litterarum periit, sicut de Bosco Mcdio in terrilorio Dunensi, et sicut

de terra Sancti Pétri Plcta\ensis, quœ est intra civitatem Carnolis,

quam quidam miles, tjuodam jure possidens, sancto Pelro Carnotensi

eo tenoi'e concessit, ut in atrio Sancti Petin aecclesiam in honore sancti

Hilarii construerent
;
quod et factum est, set vi potentum et militum

in ea Iiabitanlium definetur census de eadem terra, ut vix scxta pars

reddatur. Dédit etiam pra^fatus miles Sancto Petro, de prœdicta pole-

state, in Manu Villare grandem ampli tudinem terne pro qua monachi in

honore sancti Hilarii secundam aecclesiam edificaverunt. — Jam nunc

expletis cartis et rébus canonicorum, currendum ad carias et ad res

redivivi ordinis, monachorura scilicet qui sub venerabili Ragenfredo

episcopo reformati sunt in cœnobio Sancti Pétri.]

CAPITULUM VII.

De rébus IVatrum monasterii Sancti Pctri Carnotensis.

De vineis juxta vineam episcopalem.

I . Priscis temporibus, quia raro habebatur Carnotis usus vinearum,

juxta vineam episcopalem fratres habebant tantummodo très aripen-

nos vineae, sibi datos a quodam Bernoino nomine '.

' QiK-e iincis inclusa solo iii codice B ^ Addit cod. B : de quibus si caitam

leguntur. iin>emssem , scribere non pigaisset.
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De qiiatiinr farinnriis.

1. Eraiit eis nii"farinarii, quorum ciistos Je dnobusmelioribus si ngu-

lisaiinis c modios mixtae annonœ solvebat fratribus, duosque fruinenli

et xii"'"" avcnae, ad cervisiam faciendam; nnguillas c, porcos crassos

iiii"% pallinas vi cum ovis, omni mense bis eulogias; reliqui duo fari-

narii prœbendas fratrum molebanl et ligna comparabant ad panem

coquendtim.

De Bodasi pailla.

3. In Bodasi Villa erat casa dominica cum liorreo et horto, cincta

moderno tempore ab Ursone monaclio muro novo ,
juxta quem ad

oi'ientalem plagara est vineae clausus, v continens aripennos. Est et

œcclesia beati Laurent!! martyris, lapide cementoque constructa. Ea-

dem villa intérim'" loca, habebat de terra bonuaria xv"'", agricolas v :

Teogrinum , Ragenbaldum, Frodoardum, Teotradum, Riculfum.

Faciebat quisque rigam, ad hibernam n"' perticas, ad trauiissem

perticam I et dimidiam, in corvedam tantundem. Pro qua aratin\T

dabat quisque modios frumenti n°^, ad hostem solidum \, caplim

dies XV"" faciebat, et carridium', manuum opéra sib! injuncta.

Requisitam avenœ, modium i, solvebat, et pullos très cum ovis. Solus